I corpi inferiori sono governati mediante l'influsso astrale. Nell'ottica aristotelica non si dà passaggio da un estremo all'altro se non per punti medi. Quindi i corpi inferiori sono retti da Dio *per legem communem* espressa dall'influsso celeste. Tommaso ritiene che, parafrasiamo, perchè le cose corporali siano rette da cose spirituali è necessario che i corpi superiori siano retti da sostanze intellettuali superiori, i corpi inferiori da sostanze inferiori. Infatti quanto più una sostanza è superiore tanto più la sua virtù è più universale; invero la virtù della sostanza intellettuale è più universale della virtù del corpo: le sostanze superiori allora, tra le sostanze intellettuali, hanno virtù non esplicabili per alcuna virtù corporea e non possono essere unite ai corpi; le sostanze inferiori, invece, hanno virtù *particulatas*, esplicabili per altri mezzi corporei ed è necessario che siano uniti ai corpi. Tommaso nel giustificare in che modo la Provvidenza possa arrivare a governare i corpi inferiori descrive una cosmologia seguendo la quale solo le virtù delle sostanze inferiori possono unirsi ai corpi e governarli perché ad essi conducibili. Le virtù, le potenzialità efficienti delle singole sostanze, cambiano a seconda della nobiltà della sostanza per cui, a cascata, sostanze via via meno legate alle sostanze intellettuali superiori (intelligenze angeliche) possiedono virtù cioè potenzialità, via via meno universali, più particolari, sempre più vicine alla corporeità retta inevitabilmente da sostanze ad essa più legate.

---

<sup>42</sup> Annio Da Viterbo, *De futuris christianorum*. Conclusio tertia, p. 108.

«Non repugnat fidei dicere deum punitiones hominum facere in peste fame ac flagellis infidelium per influxum stellarum et angelorum. Nam ut dicitur in libro sapientie, deus armat creaturam in ultionem impiorum. Et hoc modo dicit Albertus in libro de causis diluvii et inundationum quid non est impium immo verum dicere diluvium a causis naturalibus processit qui fuit coniunctio ponderosorum precedens diluvium per CCLXXIX annos. Et in hoc apparet mira dei sapientia que aptavit motus celestes tali proportione ut eo tempore inducerent vindictam quo presciebat homines mereri. Et ita diluvium processit ab eterna providentia et temporalis executione celorum. Et quia celestis influxus ad pluvias ab alchabitio et astrologis vocantur value sive cataracte celi idcirco moyses edoctus astrologiam vocabulo naturalis influxus usus est dicens. Et cataracte celi aperte sunt. Ex quo sequitur sicut divina providentia de lege communi preordinavit malos influxus ad ultionem impiorum ita bonos preordinavit ad premium bene ac iuste viventium. ».

Cum autem corporalia per spiritualia regantur, ut ostensum est, corporalium autem est quidam ordo: oportet quod superiora corpora per superiores intellectuales substantias regantur, inferiora vero per inferiores. Quia etiam quanto aliqua substantia est superior, tanto virtus eius est universalior; virtus vero intellectualis substantiae est universalior virtute corporis: superiores quidem inter intellectuales substantias habent virtutes non explicabiles per aliquam virtutem corpoream, et ideo non sunt corporibus unitae; inferiores vero habent virtutes particulatas explicabiles per aliqua corporea instrumenta, et ideo oportet quod corporibus uniantur.<sup>43</sup>

I corpi celesti , al di sotto delle creature angeliche , costituiscono le parti del cosmo che meglio possono ricevere il dettato provvidenziale , perché dotate , come visto , di virtù più universali e , quindi , più a diretta dipendenza dalle sostanze intellettuali superiori che interpretano e trasmettono la efficienza di Dio. In una sorta di scala gerarchica che passa attraverso le intelligenze angeliche , gli esseri demonici , i pianeti , via via sino ai corpi inferiori, Dio esercita la sua infinita virtù che eccede tutti gli esseri e tutte le sostanze. Per meglio chiarire il posto degli uomini in questa scala e il modo in cui la divina Provvidenza li raggiunge l'Aquinate fa una sorta di distinguo di tre gradi provvidenziali che si rivolgono ai vari gradi delle presenze ontiche. La Provvidenza celeste cioè si presenta con tre diverse facce, si serve di tre diverse *dynameis* , tre diversi generi “virtuali” : la prima Provvidenza , quella del sommo Dio , provvede direttamente da Sé a tutto sia intellettuale o spirituale , ovvero a tutto il mondo quanto a generi, specie e cause universali e provvede ai corpi celesti. L'altro grado della virtù provvidenziale , diciamola così , provvede alle cose della natura , alla corruzione e alla generazione di animali e vegetali. Solo il terzo riguarda l'uomo e pone a custodia delle umane azioni le intelligenze demoniche.

(..) prima est summi Dei, qui primo et principaliter providet propriis, idest omnibus spiritualibus et intellectualibus; consequenter vero toti mundo quantum ad genera et species, et universales causas, quae sunt corpora caelestia. Secunda vero est qua providetur singularibus animalium et plantarum, et aliorum generabilium et corruptibilium, quantum ad eorum generationem et corruptionem et alias mutationes. Quam quidem providentiam Plato attribuit diis qui caelum circumeunt. Aristoteles vero horum causalitatem attribuit obliquo circulo. Tertiam vero providentiam ponit rerum quae ad humanam vitam pertinent. Quam